PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1324/QĐ-UBND

	Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 6  năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng

tỉnh Quảng Ngãi năm 2007

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 09/2006/NĐ-CP ngày 16/01/2006 của Chính Phủ Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 21/2002/CT-TTg ngày 12/12/2002 của Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 75/2005/CT-BNN ngày 15/11/2005 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng;

Căn cứ Quyết định số 2937/QĐ-UBND ngày 08/12/2006 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2007;

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 02/03/2007 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2007;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 687/TTr-SNN&PTNT ngày 16/5/2007,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án Phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) tỉnh Quảng Ngãi năm 2007, với những nội dung chính sau:

1. Mục tiêu của Phương án:

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cũng như các kiến thức về PCCCR cho nhân dân trên địa bàn tỉnh;

- Xác định các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao; chuẩn bị các điều kiện như phương tiện, nhân lực, chỉ huy, hậu cần, đảm bảo 4 tại chỗ; phát hiện điểm cháy, tổ chức cứu chữa kịp thời các vụ cháy rừng.

2. Các giải pháp, biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2007:

2.1/ Tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy rừng; tổ chức cho cán bộ, nhân dân quán triệt các văn bản liên quan đến công tác PCCCR tại các buổi họp chuyên đề hoặc lồng ghép trong các hội nghị, các cuộc họp dân,...

2.2/ Tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR: Đối với các hộ gia đình có canh tác trên diện tích giáp với rừng tự nhiên, rừng trồng; các địa phương, các chủ rừng cử người hướng dẫn việc sử dụng lửa (nếu có) để đốt nương làm rẫy đúng quy định, đảm bảo không để lửa cháy lan sang rừng.

2.3/ Thực hiện tốt công tác dự báo cháy rừng: Ngành Kiểm lâm phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để đưa tin kịp thời về cấp dự báo cháy rừng, cách thức hành động cụ thể đối với từng cấp dự báo cháy rừng, quy trình chữa cháy rừng cho nhân dân biết, chủ động các biện pháp PCCCR.

3. Kinh phí thực hiện: Tại Quyết định số 2937/QĐ-UBND ngày 08/12/2006 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2007 cho Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi.

Điều 2. Phân giao nhiệm vụ:

1. Chủ tịch UBND các huyện, xã có rừng phải xây dựng và phê duyệt phương án PCCCR; ngăn chặn nạn phá rừng làm nương rẫy và lấn chiếm trái phép đất lâm nghiệp trên địa bàn quản lý.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm:

- Chỉ đạo cơ quan Kiểm lâm các cấp (Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm huyện, Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn xã) có trách nhiệm giúp chính quyền địa phương các cấp chỉ đạo, thực hiện phương án PCCCR; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng trong việc thực hiện các quy định về PCCCR, phối hợp với Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quảng Ngãi để dự báo cháy rừng và phối hợp với cơ quan Văn hóa - Thông tin địa phương tổ chức tuyên truyền, thông tin cấp dự báo cháy rừng và hướng dẫn nghiệp vụ kỹ thuật chữa cháy rừng cho các tổ đội PCCCR cơ sở và nhân dân biết, thực hiện.

- Tổ chức quy hoạch vùng sản xuất nương rẫy trên địa bàn tỉnh, kiên quyết không phê duyệt thiết kế trồng rừng, khoanh nuôi bảo vệ rừng, khai thác rừng nếu không có thiết kế và thi công các hạng mục công trình PCCCR.

- Chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu cho UBND tỉnh bổ sung kinh phí để thực hiện các biện pháp PCCCR.

3. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an các huyện, Cảnh sát PCCC hỗ trợ tích cực cho lực lượng Kiểm lâm thực hiện công tác PCCCR, ngăn chặn nạn phá rừng làm nương rẫy và lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép.

4. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, căn cứ Thông tư liên tịch số 144/2002/TTLT/BNNPTNT-BCA-BQP ngày 13/12/
2002 và Chỉ thị số 20/2003/CT-QP ngày 03/03/2003 của Bộ Quốc phòng tổ chức, chỉ đạo cho cán bộ, chiến sỹ và các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm lâm, Công an tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, xây dựng phương án PCCCR, tham gia tuần tra, tổ chức lực lượng sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra theo lệnh điều động của Ban chỉ huy PCCCR ở nơi đóng quân.

5. Sở Văn hóa Thông tin, cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm lâm để lập kế hoạch nội dung, chương trình tuyên truyền pháp luật bảo vệ rừng nói chung, PCCCR; vận động nhân dân không phá rừng làm rẫy, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép nói riêng; thông tin tuyên truyền về tình hình và hoạt động PCCCR, các quy định của Nhà nước trong công tác PCCCR cho nhân dân biết.

6. Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sử dụng kinh phí đúng chế độ, đúng mục đích và tham mưu cho UBND tỉnh bổ sung đủ kinh phí để thực hiện công tác PCCCR.

7. Các chủ rừng có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các biện pháp PCCCR theo quy định của Nhà nước về trồng rừng, chăm sóc, khoanh nuôi, bảo vệ rừng; củng cố các tổ đội PCCCR cơ sở; mua sắm phương tiện, dụng cụ thiết bị chữa cháy rừng cần thiết, tổ chức lực lượng canh gác, tuần tra thường xuyên trong suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng.

 Khi có cháy rừng xảy ra, chính quyền địa phương và chủ rừng phải khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ kịp thời để chữa cháy, không để cháy lan, gây cháy lớn; đồng thời phối hợp với các ngành chức năng tổ chức điều tra, đánh giá mức độ thiệt hại và truy tìm thủ phạm, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Nếu đám cháy vượt quá khả năng cứu chữa của lực lượng, phương tiện tại chỗ, phải báo ngay lên Ban chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR cấp trên để được chi viện kịp thời. Khi dự báo cấp cháy rừng ở cấp IV, cấp V; Ban chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng, PCCCR các huyện báo cáo hàng ngày vào lúc 15 giờ và hàng tuần vào chiều thứ sáu bằng phương tiện nhanh nhất (điện thoại hoặc Fax) về diễn biến tình hình phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện cho Văn phòng thường trực Ban chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng, PCCCR tỉnh (Điện thoại: 828375, 825514, 823541, 824177; fax: 823541).

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Thủ trưởng các Sở ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa Thông tin, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; thủ trưởng các Sở ngành có liên quan; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; Chủ tịch UBND các huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

	CHỦ TỊCH

	-Như Điều 3;

-Bộ NN&PTNT (b/c);

-TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

-CT,PCT UBND tỉnh;

-Cục Kiểm lâm;

-VPUB: PVP(VX), KH-TH, TC-TM, NC;

-Lưu VT, NN-TN.

	(đã ký)

Nguyễn Xuân Huế